
1

CITTA’ DI AVERSA

– Area 5 - Servizi al cittadino –

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

37/2026 DEL 30/01/2026

OGGETTO: Fondo regionale di contrasto all'emergenza abitativa ai sensi della D.G.R. n. 376 del16/06/2025" ex D.D. n. 429 del 17/12/202. Approvazione Avviso pubblico e schema di domanda

File con impronta: 87f32dade75124376ae59126a1c88ea948dff5735454430e0974fed0a819ea73

Firmato digitalmente da: GIOVANNI GANGI. -- 30/01/2026  14:52:05



2

Il Dirigente Area 5 - Servizi al cittadino
RICHIAMATI
- la Delibera di Giunta Municipale n. 38 del 5 dicembre 2024 ad oggetto: “Rideterminazione dellastruttura organizzativa del Comune di Aversa. Modifica del Regolamento sull’organizzazione degliUffici e dei Servizi” con la quale è stata approvata la modifica e la rideterminazione della strutturaorganizzativa del Comune di Aversa;
- gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto, n. 267;
- il Decreto sindacale n. 31 del 23 dicembre 2024 di conferimento dell’incarico di Dirigentedell’Area 5- Servizi al Cittadino;
PRESO ATTO, pertanto, della legittimazione ad emanare il presente provvedimento
VISTI
la Legge Regionale 30 dicembre 2024. n. 25 “Disposizioni per la formazione del bilancio diprevisione finanziario per il triennio 2025-2027 della regione Campania- Legge di stabilitàregionale per il 2025” all’art. 27 ha istituito il “Fondo regionale di contrasto all’emergenzaabitativa” (di seguito “Fondo”) per la concessione di contributi alla locazione e all’autonomasistemazione di nuclei familiari che si trovano in particolari situazioni di emergenza o disagioabitativo ovvero priorità sociale;
Il Fondo finanziato per euro 500.000,00 per ciascuno degli anni 2025, 2026 e 2027 nell’ambitodella Missione 12, Programma 6, Titolo 1 del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e in sededi prima applicazione, del Fondo confluiscono anche le risorse di cui alla legge regionale 12 marzo2020, n6 “Misure a sostegno dei proprietari di immobili abusivi acquistati in buona fede emodifiche urgenti di leggi regionali in materia di governo del territorio” pari a euro 1.000.000,00;
il comma 2 dell’art. 27 della Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.25 prevede che la GiuntaRegionale definisca le modalità di accesso al Fondo e individua le misure di sostegno e l’entità deicontributi in funzione del contesto socio-economico in cui si rileva il fabbisogno;
con la D.G.R. n. 376 del 16/6/2025 in attuazione dell’art 27 comma 2 della LR 25/2024 sono statiapprovati gli indirizzi attuativi del “Fondo regionale di contrasto all’emergenza abitativa”

PRESO ATTO che con nota prot.1640/2026 la Regione Campania trasmetteva Linee Guida per ladisciplina del Fondo regionale di contrasto all'emergenza abitativa ai sensi della D.G.R. n. 376 del16/06/2025;
RITENUTO necessario procedere all’individuazione di soggetti che nel Comune di Aversa versano incondizioni tali da poter accedere alla misura di contrasto all’emergenza abitativa;
CONSIDERATO
che ai fini dell’erogazione dei contributi, ogni Comune è tenuto a pubblicare un bando a sportello,di durata annuale, entro il 31 gennaio di ciascun anno.
Che come previsto dall’art. dall’art. 1 comma 3 delle Linee guida regionali, le risorse non vengonoripartite preventivamente e sono liquidate ai Comuni secondo l’ordine cronologico dipresentazione delle richieste.



3

Che si provvederà a istituire un capito di entrata con previsione dello stanziamento ed ilcorrispondente capitolo in uscita;
VISTI
Il vigente Statuto Comunale;Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;Il vigente Regolamento di contabilità;Tutto ciò premesso,

DETERMINA
Per i motivi di cui in premessa da intendersi come qui integralmente riportati e trascritti:
di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Ilaria Rammairone e che non sitrova in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6bis della legge241/1990 ss.mm.ii.;
di approvare l’allegato avviso pubblico e i modelli di domanda per procedere all’individuazione delbacino di soggetti che nel Comune di Aversa versano in condizione di emergenza abitativa;
di provvedere a pubblicare l’avviso pubblico e allegati sul sito dell’Ente, oltre che all’albo on line ein Amministrazione Trasparente e a comunicare l’avvenuta pubblicazione alla Regione Campania;
di dare atto che verrà comunicato alla Regione Campania per le valutazioni funzionali l’elenco deisoggetti richiedenti che abbiano i requisiti per l’accesso al contributo, come previsto dall’art.4Linee guida regionali)
di dare atto che la presente non comporta impegno di spesa da parte dell’Ente;
di accertare che ai sensi del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cuiall’art. 147bis, comma 1 del d. lgs 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento, inordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere è resounitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;
di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente dicui al Dlgs. n.33/2013.

Il Responsabile del ProcedimentoF.to ILARIA RAMMAIRONE Il Dirigente Area 5 - Servizi al cittadinoGIOVANNI GANGI
(Firmato digitalmente)



CITTA’ DI AVERSA
PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 30/01/2026 e così per 15giorni consecutivi.

Registro pubblicazioni n.000115

Il Responsabile della PubblicazioneILARIA RAMMAIRONE
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993)


